



# GUILHERME PAIVA

Desenvolvedor web | (11)99494-1517

## DADOS PESSOAIS

(11)99494-1517

[gf.paiva@yahoo.com.br](mailto:gf.paiva@yahoo.com.br)

## REDES SOCIAIS

<https://www.linkedin.com/in/gfpaiva/>

<https://guilherme.dev/>

<https://github.com/gfpaiva/>

## COMPETÊNCIAS

HTML

CSS

SCSS

JavaScript

React

React Native

Redux

Node.js

GraphQL

Unit Tests

Agile Scrum

Kanban

Vtex

## IDIOMAS

português

Inglês

## HOBBIES

Toco baixo e games :D

## PERFIL

Trabalho desde 2013 com desenvolvimento front-end. E também tenho experiência em back-end (principalmente PHP, onde trabalhei com CodeIgniter e CMS Wordpress).

Atualmente trabalhando com stack HTML, CSS, SASS, JS, TS, React.js, Redux, jQuery, Gulp, Webpack no front-end. E GraphQL, REST, MongoDB, SQL e NodeJS no back-end.

Trabalho muito bem em equipe, acredito que para entregar um produto de qualidade o time deve se atentar ao processo como um todo, principalmente no design e experiência até o desenvolvimento e implementação. Sou apaixonado pelo que faço, por isso estou sempre aprendendo coisas novas.

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Desenvolvedor web em Jüssi, São Paulo

Setembro 2014 – Presente

Desenvolvimento front-end, (HTML, CSS, JS, SASS, jQuery, React.js, Gulp, Webpack) para desenvolvimento de landing pages, infográficos, sistemas e principalmente para e-commerce na plataforma VTEX.

Também atuando com desenvolvimento de soluções para automação de processos de desenvolvimento e deploy.

Tive a oportunidade de trabalhar em projetos para clientes como Whirlpool Latam (Brastemp, Consul, Compra Certa, KitchenAid), Sony, Ambev, Honda, B.blend, Claro entre outros.

### Desenvolvedor web em Sour Comunicação, São Paulo

Janeiro 2014 – Setembro 2014

Desenvolvimento back-end (principalmente PHP, onde trabalhei com CodeIgniter e CMS Wordpress) para construção de sistemas, blogs, CMS e e-commerces na plataforma OpenCart.

### Desenvolvedor Frond-end em PH2 Comunicação, São Paulo

Janeiro 2013 – Janeiro 2014

Desenvolvimento front-end, (HTML, CSS, JS, jQuery) para construção de landing pages, sistemas, sites institucionais e CMS.

Tive a oportunidade de trabalhar em projetos para clientes como Sherwin Williams, Baruel entre outros.

### Consultor Técnico em Routing Systems, São Paulo

Janeiro 2010 – Janeiro 2013

Consultoria técnica e suporte de sistemas de logística e monitoramento. Aplicação de treinamentos em plataforma Roadshow e PerformanceTracking

## FORMAÇÃO ACADÊMICA

### Udacity, São Paulo

Outubro 2017 – Março 2018

Grau acadêmico: React Nanodegree

### Instituto Brasileiro de Tecnologia Avançada (IBTA), São Paulo

Janeiro 2013 – Junho 2015

Grau acadêmico: Sistemas para internet

## CURSOS

- Fullstack Advanced React and GraphQL, Bostype Inc  
Outubro 2018 – Março 2019
- Programador React, Alura  
Março 2017 – Maio 2017
- JavaScript Avançado, Alura  
Fevereiro 2017 – Março 2017
- JavaScript: Programando na linguagem da web, Alura  
Janeiro 2017 – Fevereiro 2017
- Desenvolvedor de web sites, Senac  
Janeiro 2011 – Junho 2011
- Desenvolvedor de ilustrações e publicações digitais, Senac  
Junho 2010 – Dezembro 2010

## REFERÊNCIAS

- Douglas Lopes desde Jüssi  
d.lopes.nascimento@gmail.com
- Roger Ramos desde Easynvest  
rodgerpaulo@hotmail.com